丰农业农村委发〔2024〕17号

丰都县农业农村委员会
关于全力保障春节期间农产品质量安全的
通     知

各乡镇人民政府、街道办事处，委属有关单位：
为贯彻落实《农业农村部办公厅关于做好2024年元旦春节期间农产品质量安全监管工作的通知》及市农业农村委的部署要求，确保春节期间农产品质量安全和绿色优质农产品供给，全力以赴做好我县农产品质量安全保障工作，现就有关事项通知如下。
1、 强化责任落实
各乡镇（街道）和委属有关单位要高度重视春节期间农产品生产、质量安全等保障工作，加强组织领导，压实监管责任和生产企业主体责任，在做好日常监管执法和巡查检查工作基础上，根据春节期间农产品生产消费特点，细化实化工作要求，全面夯实工作责任，确保监管无盲区无死角。
2、 加强风险防范
各乡镇（街道）和委属有关单位要加强春节期间农产品质量安全舆情的重点监测、风险预估和研判。加大巡查检查力度，春节期间上市农产品生产主体每周至少巡查一次，重点检查种养殖过程中药物使用情况、落实农药安全间隔期和兽药休药期情况、承诺达标合格证开具情况等。加大重点区域、重点产品的风险管控和监督执法力度，特别是冬季应季大棚蔬菜，草莓、柑橘、柚子等应季水果生产基地农业投入品和生产过程等关键环节的监管检查，严防使用禁限用农药或滥用乱用投入品行为。在巡查中发现农产品质量安全问题要迅速跟进处置，对使用禁限用药物的从严查处，同时做好农户安全用药教育提醒，加大对常规药物残留超标的执法力度。积极会同有关部门开展联合执法，严厉打击私屠滥宰、屠宰病死畜禽、注水注药等违法违规行为。
3、 严格落实合格证开具
各乡镇（街道）和委属有关单位要进一步加强承诺达标合格证的开具使用指导，春节期间要为周围有需求的生产主体提供承诺证打印服务、便捷速测服务，督促指导相关生产经营主体根据质量安全控制或检测结果每批次规范开具承诺达标合格证并带证上市，督促指导收购主体主动索证并开证。指导农产品生产经营主体带码亮证供应商超、集中采购、线上平台等，提高承诺证在市场上的覆盖面，增强老百姓消费信心。
4、 加大宣传力度
各乡镇（街道）和委属有关单位要充分利用农村大喇叭、挂横幅等方式，抓住集市、庙会等重点时段科普宣传《中华人民共和国农产品质量安全法》《兽药管理条例》《农药管理条例》等农产品质量安全相关法律法规及相关常识。结合日常巡查检查开展入户宣传，将安全用药明白纸、重点品种经常检出药物清单、生产操作规范手册等发放到每个种养殖户，同时加强科学用药指导，强调不得使用禁用药物，使用常规药物不但要严格落实农药安全间隔期、兽药休药期规定，还要确保上市农产品符合国家食品安全强制性标准，进一步增强“不安全、不上市”意识。
5、 做好应急值守
各乡镇（街道）和委属相关单位要强化春节期间值班值守制度，对涉及农产品质量安全的突发情况，要迅速报告、果断处置，坚决防止小风险变成大问题。畅通投诉举报渠道，向社会公开举报电话、信箱或电子邮箱，及时受理群众举报和反映的问题。加强农产品质量安全舆情监测，对负面舆情要立即核实情况，违法违规行为属实的要依法严查重处，属于谣言的要回应处置，严控不良影响。
[bookmark: _GoBack]

              丰都县农业农村委员会
              2024年1月25日

（此件公开发布）

1